
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
администрации города Комсомольска-на-Амуре 

Хабаровского края

ПРИКАЗ

М'Овиш Ко 39

«Об утверждении общих 
подходов к формированию 
предельных объемов бюджетных 
ассигнований местного бюджета 
на 2022 г. и на плановый 
период 2023 и 2024 гг.»

В целях формирования проекта местного бюджета на 2022 г. и на пла­
новый период 2023 и 2024 гг.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить общие подходы к формированию предельных объемов 

бюджетных ассигнований местного бюджета на 2022 г. и на плановый пе­
риод 2023 и 2024 гг., согласно приложению.

2. Разместить настоящий приказ:
- на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Комсомольска-на-Амуре в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе Деятельность/Финансовая деятельность/ Приказы фи­
нансового управления администрации города Комсомольска-на-Амуре;

- на портале «Открытый бюджет города Комсомольска-на-Амуре» в 
разделе «Планирование бюджета» во вкладке «Планирование бюджетных 
ассигнований».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель управления Е.А. Марьева

646



. УТВЕРЖДЕНЫ

приказом
финансового управления 
администрации города 
Комсомольска-на-Амуре 
от июня 2021 г. №

Общие подходы 
к формированию предельных объемов бюджетных ассигнований местного 

бюджета на 2022 г. и на плановый период 2023 и 2024 гг.

Общие подходы к формированию предельных объемов бюджетных ас­
сигнований местного бюджета на 2022 г. и на плановый период 2023 и 2024 
гг. (далее - подходы) рассматриваются и согласовываются комиссией адми­
нистрации города Комсомольска-на-Амуре по бюджетным проектировкам на 
очередной финансовый год и на плановый период (далее - Бюджетная ко­
миссия) и утверждаются приказом финансового управления администрации 
города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

В целях настоящего Порядка:
- под предельными объемами бюджетных ассигнований местного бюд­

жета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов понимаются бюд­
жетные ассигнования, объем которых сформирован по итогам заседаний 
Бюджетной комиссии, исходя из прогнозируемого объема собственных до­
ходных источников на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;

- под расходами местного бюджета «длящегося» характера понимаются 
расходные обязательства города Комсомольска-на-Амуре (далее - расходные 
обязательства), срок реализации которых не имеет ограничения и на реализа­
цию которых бюджетные ассигнования должны предусматриваться ежегодно 
(оплата труда с начислениями, коммунальные платежи, уплата налогов, су­
дебные расходы и другие первоочередные расходы);

- под расходами местного бюджета «ограниченного» срока действия 
понимаются расходные обязательства, установленные нормативными право­
выми актами, срок реализации которых планировалось завершить к концу 
2021 г.

При формировании предельных объемов финансовое управление ад­
министрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее - 
Финансовое управление) исходит из следующих, общих для всех главных 
распорядителей, подходов:

1. В качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2022 и 
2023 годы принимаются бюджетные ассигнования планового периода, 
утвержденные решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы о мест­
ном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и уточ­
ненные в соответствии со сводной бюджетной росписью по состоянию на 01



2

июля 2021 года.
2. «Базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2024 г. принимаются 

равными «базовым» объемам бюджетных ассигнований 2023 г., предусмот­
ренным уточненной сводной бюджетной росписью на 2021 год и на плано­
вый период 2022 и 2023 годов (за исключением расходов на финансирование 
Перечня инвестиционных проектов и Перечня объектов капитального ремон­
та) по состоянию на 1 июля 2021 г.

3. Объемы бюджетных ассигнований по перечню объектов капиталь­
ного строительства муниципальной собственности и объектов недвижимо­
сти, приобретаемых для муниципальных нужд и перечня объектов капиталь­
ного ремонта муниципальной собственности на 2022 г. и на плановый период 
2023 и 2024 гг. рассматриваются Бюджетной комиссией.

4. В случае превышения расходов местного бюджета над суммарным 
объемом доходов местного бюджета и поступлений по источникам финанси­
рования дефицита местного бюджета, Бюджетной комиссией принимается 
решение о сокращении объемов бюджетных ассигнований.

Данные корректировки заносятся в соответствующие столбцы измене­
ний в единой автоматизированной информационной системе планирования, 
финансово-экономического анализа, организации и учета исполнения бюд­
жета Хабаровского края в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ ПРО» в 
Разделе 1.1 «Планирование расходов», «Действующие» и «Принимаемые 
обязательства».

5. Уточнение «базовых» объемов бюджетных ассигнований осуществ­
ляется с учетом подходов, утвержденных Методикой планирования бюджет­
ных ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год и на 
плановый период.

6. Увеличение бюджетных ассигнований на расходные обязательства, 
принятые в 2021 г., действие которых распространяется на плановый период 
2022 и 2023 гг., допускается исключительно при наличии дополнительных 
доходных источников местного бюджета на 2022 год и первый год (2023 г.) 
планового периода;

7. Решение о продлении расходных обязательств «ограниченного» сро­
ка действия и объемов по ним принимается Бюджетной комиссией.

8. Указанные подходы применяются при формировании и распределе­
нии бюджетных ассигнований на реализацию всех муниципальных программ 
и непрограммных направлений деятельности на 2022 г. и на плановый пери­
од 2023 и 2024 гг.

9. Общий объем предельных бюджетных ассигнований не может пре­
вышать суммарный объем доходов местного бюджета и поступлений по ис­
точникам финансирования дефицита местного бюджета.


